MUNICIPIO DE PEDERNEIRAS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
2° QUADRIMESTRE DE 2007

I - COMPARATIVOS:

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Valores expressos em R$

EXERCICIO ANTERIOR 2° QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida 37.035.622,08 38.495.689,14
R$ % R$ %

Despesas Totais com Pessoal 14.728.657,13 16.777.696,29 43,58
Limite Prudencial 95% (par.un.art.22 LRF) 19.748.288,53 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 19.999.235,92 20.787.672,14 54,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa Liq. Inativos e Pensionistas
Total da Despesa Liquida 0,00 0,00
Limite Legal (§1°,art.2°Lei Federal 9.717/98) 4.444.274,65 4.619.482,70 12,00
Excesso a Regularizar
Divida Consolidada Liquida
Saldo 900.414,13 2,43 0,00 0,00
Limite Legal (arts.3° e 4° Res.n® 40 Senado) 44.442.746,50 120,00 46.194.826,97 120,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00

Concessoes de Garantias

Montante

0,00

0,00

Limite Legal (art. 9° Res.n® 43 Senado)

8.147.836,86

22,00

8.469.051,61

22,00

Excesso a Regularizar

Operacoes de Crédito (exceto ARO)

Realizadas no periodo

0,00

0,00

Limite legal (inc. |, art. 7° Res.n® 43 Senado)

5.925.699,53

16,00

6.159.310,26

16,00

Excesso a regularizar

Antecipacio de Receitas Orcamentarias (ARO)

Saldo devedor

0,00

0,00

Limite legal (art. 10 Res.n® 43 Senado)

2.592.493,55

7,00

2.694.698,24

7,00

Excesso a regularizar

11 —INDICA(;AO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

Pederneiras, 30 de setembro de 2007
Ivana M B. Camarinha

Rita de C. B. Garnica

Daniel Massud Nachef



